عبارة مماثلة تقريباً ل مات وقُبر في الجحيم moritur et sepultus est in inferno  
 est in inferno نجدها في سيرة محمد المتضمنة في عمل ليولوجيوس:  
 Obtinuitque praedictus Mahomat nefandus propheta principatum annis X, quibus expletis mortuus est et sepultus in inferno.<sup>(2)</sup>

بعد مضيّ عشر سنوات فإنّ النبي الأئيم محمداً السالف الذكر مات في النهاية وقُبر في الجحيم.

(1) وقائع المستعربين، المرجع المذكور سابقاً 754 Crónica Mozárabe de 754  
 (2) Eulogi Liber Apologeticus Martyrum 16, 7-8 (ca.) Corpus Scriptorum Muzarabicorum II, ed. Ioannes Gil, Madrid, Instituto (Antonio de Nebrija), 1973, p. 484.

ج. مقارنة موضوعاتية بين ماركوس دي  
توليدو، المقدمة القرآنية، وخيمينيث دي رادا، تاريخ  
العرب 1-5

ج. 1. التداخل الموضوعاتي،

<p>Marcos de Toledo, Prologus Alcorani ماركوس دي توليدو، المقدمة القرآنية</p>	<p>Jiménez de Rada, Historia Arabum خيمينيث دي رادا، تاريخ العرب</p>
<p>Cum igitur Mafometus ex Arabia demonum insordidata culturis extitisset oriundus et ex parentibus ydola colentibus, tamen ex stirpe regia descendit. (26-27)</p> <p>على الرغم من أن محمداً قد ولد في الجزيرة العربية، الموبوءة بالمبادات الشيطانية و (ولد) لوالدين يعبدان الأصنام، ومع ذلك، فقد انحدر من السلالة المالكة.</p>	<p>Et cum Arabia et Affrica inter fidem Catholicam et heresim Arrianam et perfidiam Iudaycam et ydolatr iam diuers is studiis traheretur , Arabs predictus Aly (...) inter fidem Catholicam et Iudeorum perfidiam fluctuabat. (Cap. 1)</p> <p>ومنذ أن كانت الجزيرة العربية وأفريقيا تتنازعهما عدة قوى بين الإيمان الكاثوليكي، والهرطقة الأريوسية، والغدر اليهودي والوثنية، كان ذلك العربي المذكور، علي ... ومتقلباً بين الإيمان الكاثوليكي والغدر اليهودي.</p>

Qui, cum (1) fuisset expertus quod tam Iudei quam Christiani dis pari cum professione Deum colerent et in Veteri et Nouo Testamento fuisset instructus, quamtocius in Arabiam remeavit. (40-43)

sed ut ex utraque legem tertiam conderet, (2) legem que in quibusdam articulis cum Veteri et Nouo Testamento participium haberet in quibusdam autem obseruantis ab utroque discreparet. (63-65)

عندما علم أن كلاً من المسيحيين واليهود يعبدون الإله ذاته لكن بتعاليم متميزة، وما إن تلقى تعاليم المهدين القديم والجديد، سرعان ما هرع عائداً إلى الجزيرة العربية. استبطن من الشريعتين شريعة ثالثة، تكون مادتها جزءاً من المهدين القديم والجديد. ومع ذلك، في أحوال أخرى كان يعارض أحدهما أو الآخر.

et iste tradidit eum predicto geneatico instruendum, qui (1) instruxit in naturalibus scientiis (1) et lege Catholica et Iudayce per fidei documentis, (2) unde et ipse postmodum aliqua de fide Catholica, aliqua de lege ue te ri in s ue secte s ubsidium usurpauit. (Cap. II)